

Số: 777 /KH-BYT

Hà Nội, ngày 09 tháng 8 năm 2016

KẾ HOẠCH

Truyền thông và Thi đua, khen thưởng kỷ niệm 60 năm Hệ Y tế dự phòng

Thực hiện Kế hoạch số 557/KH-BYT ngày 08/6/2016 về việc tổ chức Kỷ niệm 60 năm Hệ Y tế dự phòng; căn cứ Quyết định số 3177/QĐ-BYT ngày 29/6/2016 về việc thành lập Ban tổ chức kỷ niệm 60 năm Hệ Y tế dự phòng (1956 – 2016), Bộ Y tế xây dựng Kế hoạch truyền thông và thi đua, khen thưởng Kỷ niệm 60 năm Hệ Y tế dự phòng với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Truyền thông sâu rộng về những thành tựu, kết quả trong quá trình xây dựng và phát triển của Hệ Y tế dự phòng 60 năm qua và định hướng nhiệm vụ giai đoạn 2016 - 2021 trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; đồng thời tôn vinh và biểu dương, khen thưởng các tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc cống hiến hết mình trong công tác y tế dự phòng.

- Vinh danh những tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và phát triển Hệ Y tế dự phòng.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

A- Hoạt động truyền thông kỷ niệm 60 năm Hệ Y tế dự phòng (1956 – 2016)

1. Hoạt động tại Trung ương

1.1. Lễ Kỷ niệm 60 năm Hệ Y tế dự phòng

Bộ Y tế tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm Hệ Y tế dự phòng (1956 – 2016):

- Thời gian: Dự kiến trong tháng 10 năm 2016.

- Địa điểm: Hà Nội.

- Thành phần tham dự: dự kiến 1.500 đại biểu trong ngành Y tế và các Bộ, ngành, đơn vị liên quan, các tổ chức quốc tế, đại sứ quán các nước tại Hà Nội.

- Mục đích: Tổng kết, đánh giá những thành tựu, kết quả trong quá trình xây dựng và phát triển của Hệ Y tế dự phòng trong 60 năm qua và định hướng nhiệm vụ giai đoạn 2016 – 2021 trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; đồng thời tôn vinh và biểu dương các tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác y tế dự phòng.

- Nội dung truyền thông: Căn cứ vào nội dung cụ thể sẽ có các hoạt động truyền thông trước, trong và sau Lễ kỷ niệm như các phóng sự, tin, bài phản ánh...

(Chi tiết tổ chức lễ mít tinh thực hiện theo Kế hoạch 557/KH-BYT ngày 8/6/2016 của Bộ Y tế).

1.2. Phối hợp truyền thông trên các cơ quan báo chí

- Thời gian thực hiện: tháng 7-10/2016

a) Phối hợp các cơ quan báo chí đăng tải kịp thời các phóng sự, tin, bài về:

- Những thành tựu, kết quả trong quá trình xây dựng và phát triển của Hệ Y tế dự phòng 60 năm qua và định hướng nhiệm vụ giai đoạn 2016 - 2021 trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Tôn vinh và biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác y tế dự phòng.

b) Phối hợp tổ chức các tọa đàm trực tuyến trao đổi về thành tựu, kết quả quá trình xây dựng và phát triển của Hệ Y tế dự phòng 60 năm qua, những thuận lợi, khó khăn, những nhiệm vụ và giải pháp trong thời gian tới, các tấm gương cán bộ y tế dự phòng tiêu biểu trên một số báo điện tử như: Tuổi trẻ, Thanh niên, Dân trí và một số báo khác...

c) Thành lập chuyên trang, chuyên mục trên Cổng thông tin điện tử Bộ Y tế, Báo Sức khỏe và Đời sống, Báo Gia đình và Xã hội, chạy banner điện tử, đăng tải tin, bài tuyên truyền quá trình xây dựng và phát triển của Hệ Y tế dự phòng 60 năm qua.

d) Cung cấp thông tin cho báo chí về các hoạt động trước, trong và sau Lễ Kỷ niệm

- Tổ chức gặp mặt báo chí cung cấp thông tin về các hoạt động của ngành Y tế kỷ niệm 60 năm Hệ Y tế dự phòng. Dự kiến tháng 10/2016, trước Lễ kỷ niệm.

- Cung cấp nội dung thông tin để Đài Truyền hình Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam và các cơ quan báo chí xây dựng các phóng sự, tin, bài về các hoạt động kỷ niệm 60 năm Hệ Y tế dự phòng.

e) Đưa phóng viên đi thực tế tại một số cơ sở y tế dự phòng Trung ương, địa phương để thu thập thông tin về những kết quả, thành tựu đạt được trong 60 năm qua và các tập thể, cá nhân xuất sắc trong công tác y tế dự phòng.

1.3. Xây dựng phim tài liệu về quá trình xây dựng và phát triển của Hệ Y tế dự phòng 60 năm qua, những thuận lợi, khó khăn, thách thức trong tình hình mới. Dự kiến độ dài 60 phút.

1.4. Xây dựng các cuốn sách về hoạt động y tế dự phòng: biên soạn, in và phát hành các cuốn sách về hoạt động, kỷ ức Y tế dự phòng 60 năm qua.

1.5. Xây dựng ấn phẩm đặc biệt về y tế dự phòng (Tạp chí Y học dự phòng).

1.6. Tổ chức triển lãm ảnh thành tựu 60 năm y tế dự phòng.

2. Các hoạt động tại địa phương và các đơn vị trực thuộc

2.1. Các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế trong lĩnh vực Y tế dự phòng

Căn cứ kế hoạch của Bộ Y tế và các hoạt động tại mục 1 để tổ chức các hoạt động sau:

- Tổ chức truyền thông về các hoạt động hưởng ứng Kỷ niệm 60 năm Hệ Y tế dự phòng.

- Phối hợp Vụ Truyền thông và Thi đua, khen thưởng, Bộ Y tế chủ động cung cấp thông tin về các hoạt động Kỷ niệm 60 năm Hệ Y tế dự phòng để đăng tải, truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2.2. Các Sở Y tế tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

- Chỉ đạo các cơ sở y tế trực thuộc tổ chức các hoạt động truyền thông trước, trong và sau Kỷ niệm 60 năm hệ Y tế dự phòng.

- Cung cấp thông tin, phối hợp các cơ quan báo chí địa phương tổ chức truyền thông về những thành tựu trong công tác y tế dự phòng 60 năm qua, định hướng nhiệm vụ giai đoạn 2016 – 2021 và các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác dự phòng tại địa phương.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông trực tiếp tại cộng đồng nhằm huy động sự ủng hộ, tham gia của mọi người dân đối với công tác y tế dự phòng.

B. Hoạt động Thi đua, khen thưởng

1. Các hoạt động tại Trung ương

1.1. Xây dựng Hướng dẫn Công tác thi đua khen thưởng lĩnh vực y tế dự phòng nhân kỷ niệm 60 năm chặng đường vẻ vang trong chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân (1956-2016)

1.2. Xây dựng Quy chế “Xét tặng Giải thưởng Đặng Văn Ngữ” về lĩnh vực Y tế dự phòng.

1.3. Trình cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích tiêu biểu.

1.4. Tổ chức trao tặng các hình thức khen thưởng theo quy định

1.5. Phối hợp với các đơn vị xây dựng tiêu chí để lựa chọn các đại biểu tiêu biểu để báo công tại Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh và gặp mặt Chủ tịch nước, chủ tịch Quốc hội.

C. Lễ báo công Chủ tịch Hồ Chí Minh và gặp mặt tấm gương tiêu biểu trong công tác Y tế dự phòng.

- Lễ Báo công tại Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh và vào lăng viếng dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ.

- Chủ tịch nước và Chủ tịch Quốc hội gặp mặt tấm gương tiêu biểu trong công tác Y tế dự phòng. (Chi tiết theo Kế hoạch 557/KH-BYT ngày 8/6/2016 của Bộ Y tế).

2. Hoạt động tại các đơn vị trực thuộc và Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

- Căn cứ hướng dẫn của Bộ Y tế để lựa chọn, đề xuất các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Y tế dự phòng để tôn vinh, khen thưởng phù hợp, đúng quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Y tế

1.1. Vụ Truyền thông và Thi đua, khen thưởng

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng, trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt Kế hoạch truyền thông – Thi đua, khen thưởng Kỷ niệm 60 năm Hệ Y tế dự phòng.

- Đầu mối phối hợp với Cục Y tế dự phòng và các Vụ, Cục, đơn vị có liên quan để thực hiện cung cấp thông tin, truyền thông cho các cơ quan báo chí về các hoạt động hướng tới Kỷ niệm 60 năm Hệ Y tế dự phòng.

- Đầu mối phối hợp các cơ quan báo chí sản xuất và phát sóng tin, bài, phóng sự, tổ chức các tọa đàm... tuyên truyền về các thành tựu nổi bật, những tấm gương điển hình trong công tác y tế dự phòng 60 năm qua.

- Phối hợp với Cục Y tế dự phòng hướng dẫn các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế, Sở Y tế tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông hưởng Kỷ niệm 60 năm Hệ Y tế dự phòng.

- Phối hợp với Văn phòng Bộ, Các Vụ, Cục liên quan tổ chức lễ báo công Chủ tịch Hồ Chí Minh, Chủ tịch nước, Chủ tịch Quốc hội gặp mặt tấm gương tiêu biểu trong công tác Y tế dự phòng.

- Phối hợp với Cục Y tế dự phòng xây dựng tiêu chí, hướng dẫn các đơn vị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác Y tế dự phòng.

- Trình cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Y tế dự phòng.

- Tổ chức trao tặng các hình thức khen thưởng trang trọng, tiết kiệm, tránh phô trương theo quy định.

1.2. Cục Y tế Dự phòng

- Phối hợp với Vụ Truyền thông và Thi đua khen thưởng xây dựng kế hoạch, thực hiện truyền thông hưởng ứng Kỷ niệm 60 năm Y tế dự phòng.

- Chủ trì tổ chức lễ Kỷ niệm 60 năm Hệ Y tế dự phòng.

- Chủ trì xây dựng các phim phóng sự tập chí chuyên đề đặc biệt về y tế dự phòng

- Đầu mối xây dựng nội dung thông tin, cung cấp cho Vụ Truyền thông và Thi đua, khen thưởng để hoàn thiện thông cáo báo chí và các tài liệu có liên quan đến Lễ kỷ niệm. Chuẩn bị các nội dung thông tin cần thiết để cung cấp cho các cơ quan báo chí, truyền thông.

- Đầu mối phối hợp các đơn vị có liên quan xây dựng phim tài liệu và các cuốn sách về hoạt động y tế dự phòng.

- Đầu mối phối hợp với Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, các đơn vị trực thuộc Bộ tổ chức thực hiện các hoạt động Kỷ niệm 60 năm Hệ Y tế dự phòng.

- Đầu mối xây dựng tiêu chí, hướng dẫn các đơn vị tập hợp hồ sơ, đề nghị khen thưởng theo đúng quy định.

- Đầu mối giới thiệu, lựa chọn các tấm gương điển hình, tiêu biểu để dự Lễ báo công tại lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ và gặp mặt Chủ tịch Nước, Chủ tịch Quốc hội.

- Đầu mối tổng hợp, trình phê duyệt kinh phí cho các hoạt động truyền thông khen thưởng nhân dịp Kỷ niệm 60 năm Hệ Y tế dự phòng.

1.3. Cục Phòng, chống HIV/AIDS

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Bộ, Vụ Truyền thông và Thi đua, khen thưởng, Cục Y tế dự phòng tổ chức Lễ báo công tại Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh và vào lăng viếng dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ.

1.4. Cục An toàn thực phẩm, Cục Quản lý Môi trường Y tế, Cục phòng, chống HIV/AIDS

- Phối hợp với Cục Y tế dự phòng, Vụ Truyền thông và Thi đua, khen thưởng lựa chọn các tấm gương điển hình, tiêu biểu để gặp mặt báo công tại lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh, Chủ tịch Nước, Chủ tịch Quốc hội.

- Phối hợp thực hiện công tác hậu cần tại lễ báo công.

- Phối hợp với Vụ Truyền thông và Thi đua, khen thưởng chuẩn bị các hiện vật khen thưởng và trao tặng cho các tập thể, cá nhân tại Chương trình tôn vinh

1.5. Văn phòng Bộ Y tế

- Tổ chức lễ báo công Chủ tịch Hồ Chí Minh, Chủ tịch nước, Chủ tịch Quốc hội gặp mặt tâm gương tiêu biểu trong công tác Y tế dự phòng.

- Phối hợp với Vụ Truyền thông và Thi đua, khen thưởng, Cục Y tế dự phòng và các đơn vị liên quan tổ chức công tác hậu cần của Lễ báo công (thuê xe, bố trí chỗ ăn, nghỉ,... của các đại biểu).

1.6. Công thông tin điện tử Bộ Y tế, Báo Sức khỏe & Đời sống, Báo Gia đình & Xã hội

Chủ động cung cấp thông tin kịp thời, chính xác về các hoạt động hưởng ứng Kỷ niệm 60 năm Hệ Y tế dự phòng; mở chuyên trang, chuyên mục, đăng tải phóng sự, tin bài kịp thời các hoạt động về công tác y tế dự phòng.

1.7. Trung tâm Truyền thông giáo dục sức khỏe Trung ương

- Tổ chức truyền thông về kỷ niệm 60 năm hệ Y tế dự phòng trên trang tin điện tử của Trung tâm và Tạp chí Nâng cao sức khỏe.

- Phối hợp Vụ Truyền thông và Thi đua, khen thưởng và các đơn vị có liên quan thực hiện các hoạt động truyền thông trên các cơ quan báo chí như: tổ chức họp báo, cung cấp thông tin cho báo chí..., theo phân công nhiệm vụ cụ thể.

- Tổ chức triển lãm về thành tựu 60 năm y tế dự phòng, xây dựng phim tài liệu...

1.8. Các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế: Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông – thi đua, khen thưởng về hưởng ứng Kỷ niệm 60 năm Y tế dự phòng như hướng dẫn của Kế hoạch.

2. Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện, chỉ đạo, giám sát các đơn vị trực thuộc thực hiện các hoạt động truyền thông và thi đua, khen thưởng về 60 năm Y tế dự phòng, những kết quả, thành tựu đạt được và khó khăn, giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của công tác y tế dự phòng trong thời gian tới.

- Phối hợp các cơ quan báo chí địa phương tổ chức truyền thông về các hoạt động Kỷ niệm 60 năm Hệ Y tế dự phòng.

Trên đây là Kế hoạch Truyền thông và Thi đua, khen thưởng Kỷ niệm 60 năm Hệ Y tế dự phòng của Bộ Y tế. Đề nghị các Vụ, Cục, đơn vị của Bộ Y tế, Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả đúng tiến độ và báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Y tế (Vụ Truyền thông và Thi đua, khen thưởng, Cục Y tế dự phòng) để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Bộ./.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng Nguyễn Thị Kim Tiến (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng (để phối hợp);
- Sở Y tế 63 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Các Vụ, Cục: TT-KT, QLMTYT, PC HIV/AIDS, ATTP, VP Bộ;
- TT TTGDSKTW;
- Các đơn vị y tế dự phòng trực thuộc Bộ Y tế;
- Công TTĐT Bộ Y tế;
- Các báo: SK&ĐS, GD&XH;
- Lưu VT, TT-KT.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Nguyễn Thanh Long